УИД: №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 10 августа 2023 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Сватеевой О.И.,

при секретарях судебного заседания Балахоновой К.Н., Артюшиной Д.В.,

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора 

<

адрес> Акилова В.В., помощников прокурора 

<

адрес> Цунаевой Д.Ф., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката 

<

данные изъяты> ФИО3, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, у ФИО2, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, находящегося по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, путем отыскания тайников с наркотическими средствами в районе 

<

адрес>, с целью последующего их личного употребления.

Реализуя задуманное, примерно в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в поисках тайников с наркотическими средствами, на участке местности, расположенном в 5 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в земле у бордюра увидел сверток в изоляционной ленте красного цвета. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО2, предположив, что в указанном свертке находится наркотическое средство, а также осознавая, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, и их приобретение и хранение являются незаконными, находясь в вышеуказанном месте, в указанное время, взял себе данный сверток, оклеенный снаружи липкой изоляционной лентой красного цвета, с находящимся внутри веществом темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, 

<

данные изъяты>

После этого, примерно в 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 путем курения употребил часть незаконно приобретенного им вещества темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, 

<

данные изъяты>

Преступная деятельность ФИО2, связанная с незаконными приобретением и хранением наркотических средств, была пресечена сотрудниками полиции, которые в 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ остановили его, а затем в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в помещении 

<

адрес>. 23 по 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 33 минут до 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли из правого переднего наружного кармана брюк, надетых в тот момент на ФИО2 и принадлежащих ему, пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок» с веществом темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, 

<

данные изъяты>

Согласно справке об исследовании №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ: вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, массой на момент исследования 

<

данные изъяты> грамма, обнаруженное в пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержит 

<

данные изъяты> 

По заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ: вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2, содержит 

<

данные изъяты>. 

Согласно Федеральному закону РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку № «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> запрещено к обороту на территории РФ, и его приобретение и хранение являются незаконными. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> относится к крупному размеру наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему деянии при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2, данных им в ходе производства предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого при участии защитника после разъяснения положений ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 13 часов 30 минут он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, когда захотел употребить наркотические средства. Поскольку в тот момент денег у него не было, то он решил поискать наркотические средства возле деревьев, кустов, камней и других предметов, расположенных в районе 

<

адрес>. Ему было известно, где могут находиться тайники с закладками и как их можно обнаружить, ввиду того, что ранее в данной местности он находил уже закладку с наркотическим средством. Примерно в 14 часов 00 минут он пришел на 

<

адрес>, где стал прогуливаться между домов, раскапывая листву у кустов и деревьев, с целью отыскания закладки с наркотическим средством. Спустя некоторое время, находясь на участке местности, расположенном у первого подъезда 

<

адрес>, в земле у бордюра, примерно в 14 часов 30 минут, он увидел сверток в красной изоляционной ленте. Он понял, что это именно закладка с наркотическим средством, и решил забрать её себе, чтобы в дальнейшем употребить находящийся внутри неё наркотик лично путем курения. Данный полимерный сверток с наркотическим средством, примерно в 14 часов 31 минуту он положил в правый передний наружный карман надетых на нем джинсовых брюк. После этого он направился домой к своему знакомому ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, где решил употребить найденный им наркотик, поскольку он считал, что у него в квартире это будет безопасно. Примерно в 14 часов 50 минут этого же дня он пришел в квартиру к ФИО17, где, кроме ФИО18, находились также и другие ранее ему знакомые лица. Находясь в помещении вышеуказанной квартиры, примерно в 15 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ он распаковал имеющийся у него сверток с наркотиком 

<

данные изъяты> часть наркотика он употребил в квартире, а оставшуюся часть наркотика 

<

данные изъяты> который был в пакетике с застежкой «зип-лок», примерно в 15 часов 50 минут он убрал в правый передний наружный карман надетых на нем джинсовых брюк, после чего продолжил находиться в помещении данной квартиры. Примерно в 17 часов 40 минут он решил пойти домой. Выйдя из вышеуказанной квартиры, к нему подошли неизвестные ему мужчины в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его представиться. Он назвал свои данные, после чего сотрудники полиции сообщили, что в отношении него имеется информация о возможной причастности к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем необходимо произвести его досмотр, на что он согласился. Вместе с сотрудниками полиции он прошел в помещение вышеуказанной квартиры. Один из сотрудников полиции пригласил двух ранее ему незнакомых мужчин в качестве понятых для проведения досмотра, которым разъяснил их права и обязанности. Далее сотрудник полиции произвел изъятие образцов смывов с рук сотрудника полиции и его рук на ватные тампоны, предварительно смоченные спиртосодержащей жидкостью. Ватные тампоны были раздельно упакованы и опечатаны. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались он, понятые и сотрудники полиции, от участвующих лиц жалоб и заявлений не поступало. Затем сотрудник полиции задал ему вопрос о том, имеются ли у него при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, на что он ответил, что имеется наркотик. В ходе его досмотра был обнаружен и изъят из правого переднего наружного кармана надетых на нем джинсовых брюк полимерный пакетик с содержащимся внутри наркотическим средством 

<

данные изъяты> Данный пакетик был упакован и опечатан. В ходе проведения его досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его. После этого понятые были отпущены, а он был доставлен в отдел полиции. Затем он был доставлен в Рязанский областной наркологический диспансер для проведения освидетельствования. Свою вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается. Наркотик он приобрел исключительно для личного употребления, продавать его он кому-либо не собирался, угощать им никого не хотел 

<

данные изъяты>

Помимо признания вины подсудимым ФИО2 суд находит его вину доказанной в совершении инкриминируемого ему деяния исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, когда он находился у себя дома, к нему в квартиру постучали. Открыв дверь, он увидел неизвестного мужчину в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его принять участие при проведении досмотра гражданина в качестве представителя общественности, на что он согласился. Далее он проследовал за сотрудником полиции в 

<

адрес>. 29 по 

<

адрес>, где увидел ранее неизвестных ему молодых людей, один из которых был представлен как ФИО2 Сотрудники полиции пояснили, что данный гражданин может быть причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Также был приглашен второй представитель общественности, и им разъяснили, что они будут принимать участие в проведении досмотра и получении смывов с рук. После чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимых мероприятий. Затем были произведены смывы с рук ФИО2 и с рук сотрудника полиции. Ватные тампоны были раздельно упакованы и опечатаны. По завершению данного мероприятия был составлен протокол, который все подписали. После этого был проведен досмотр гражданина ФИО2 Перед проведением досмотра ФИО2, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Сотрудник полиции задал ФИО2 вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы или наркотические средства, на что ФИО2 ответил, что имеется наркотик, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе досмотра. В присутствии него и второго представителя общественности в ходе досмотра ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом темного цвета внутри. Указанный предмет был упакован в полимерный пакет и опечатан, на бирке расписывались все участвующие лица. По завершению досмотра ФИО2 сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. По окончанию всех мероприятий у него было отобрано объяснение по данному факту 

<

данные изъяты>

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, из которых усматривается, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> и имеет специальное звание капитан полиции. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а также установление и задержание лиц, совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. Им совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО11, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании имеющейся оперативной информации о возможной причастности ФИО10, проживающего по адресу: 

<

адрес>, к хранению наркотических средств и систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут в подъезде № 

<

адрес>, где на третьем этаже расположена 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 40 минут, когда из квартиры стали выходить ФИО10 и молодые люди, было принято решение об их остановке. В связи с тем, что указанные лица могли быть причастны к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО10, а также могли хранить при себе наркотические средства, было принято решение о проведении их досмотров и обследовании помещения квартиры. Личности указанных молодых людей, находившихся в вышеуказанной квартире, были установлены, среди них оказался ФИО2 Далее молодым людям было разъяснено, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем было предложено провести их досмотр, на что они согласились. После чего ими были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. Оперативно-розыскные мероприятия в виде ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» и досмотр в отношении ФИО2 были проведены следующим образом. Вначале всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После этого, им совместно с оперуполномоченным ФИО11 было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Вначале с его рук были сделаны смывы на ватный тампон, после чего с рук ФИО2 были сделаны смывы на ватный тампон. Ватные тампоны со смывами с его рук и с рук ФИО2 были раздельно упакованы. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Далее им совместно с оперуполномоченным ФИО11 был проведен досмотр ФИО2 Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО2 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что ФИО2 ответил, что имеется наркотик, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе досмотра. Затем в присутствии представителей общественности в правом переднем кармане брюк, надетых в тот момент на ФИО2, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри. Изъятое в ходе досмотра было упаковано и опечатано. По завершению досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. По окончанию всех мероприятий ФИО2 было предложено проследовать в отдел полиции для дачи объяснений, а также пройти освидетельствование на состояние опьянения, на что он ответил согласием 

<

данные изъяты>

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> и имеет специальное звание старший лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а также установление и задержание лиц, совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. Им совместно со старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО9, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании имеющейся оперативной информации о возможной причастности ФИО10, проживающего по адресу: 

<

адрес>, к хранению наркотических средств и систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут в подъезде № 

<

адрес>, где на третьем этаже расположена 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 40 минут, когда из квартиры стали выходить ФИО10 и молодые люди, было принято решение об их остановке. В связи с тем, что указанные лица могли быть причастны к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, а также могли хранить при себе наркотические средства, было принято решение о проведении их досмотров и обследовании помещения квартиры. Личности молодых людей были установлены, среди которых также оказался ФИО2 Далее молодым людям было разъяснено, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем было предложено провести их досмотр, на что они согласились. После чего ими были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. Оперативно-розыскные мероприятия в виде ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» и досмотр в отношении ФИО2 были проведены следующим образом. Вначале всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После этого, им совместно с оперуполномоченным ФИО9 было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Вначале с рук ФИО9 были сделаны смывы на ватный тампон, после чего с рук ФИО2 были сделаны смывы на ватный тампон. Ватные тампоны со смывами с рук были раздельно упакованы. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Далее им совместно со старшим оперуполномоченным ФИО9 был проведен досмотр ФИО2 Перед проведением досмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО2 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что ФИО2 ответил, что имеется наркотик, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе досмотра. Затем в присутствии представителей общественности в правом переднем кармане брюк ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри. Изъятое в ходе досмотра было упаковано и опечатано. По завершению досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. По окончанию всех мероприятий ФИО2 был доставлен в отдел полиции, а затем в РОКНД для прохождения освидетельствования 

<

данные изъяты>

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 33 минут до 18 часов 38 минут сотрудниками полиции в ходе досмотра гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проведенного в 

<

адрес>. 23 по 

<

адрес>, из правого переднего кармана джинсовых брюк, надетых в тот момент на ФИО2 и принадлежащих ему, был обнаружен и изъят пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», с содержащимся внутри него веществом темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы (

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, массой на момент исследования 

<

данные изъяты> грамма, обнаруженное в пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержит 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2, содержит 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей, согласно которому осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство – 

<

данные изъяты> на которое были направлены преступные действия ФИО2 

<

данные изъяты>

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным УНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО9 совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО11, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании имеющейся оперативной информации о возможной причастности ФИО10, проживающего по адресу: 

<

адрес>, к хранению наркотических средств и систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, в период с 15 часов 30 минут по 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В ходе которого были установлены лица, причастные к незаконному обороту наркотических веществ, среди которых был установлен ФИО2 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей, в ходе которого ФИО2 указал на участок местности, расположенный в 5 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, поясняя, что на данном участке местности в земле у бордюра, примерно в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он увидел сверток в красной изоляционной ленте, который решил забрать себе, чтобы в дальнейшем употребить находящийся внутри наркотик лично путем курения, для чего данный полимерный сверток с наркотическим средством, примерно в 14 часов 31 минуту он положил в правый передний наружный карман надетых на нем в тот момент и принадлежащих ему джинсовых брюк 

<

данные изъяты>

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения 

<

данные изъяты> 

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными, поскольку приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Таким образом, согласно установленным в судебном заседании обстоятельствам, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО2 у 

<

адрес> обнаружил закладку с наркотическим средством, которую незаконно приобрел и стал хранить при себе с целью дальнейшего личного потребления. Затем, в 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ часть наркотика он употребил в 

<

адрес>. 23 по 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотика убрал в правый передний карман джинсовых брюк, которую продолжил незаконно хранить до тех пор, пока его преступная деятельность не была пресечена сотрудниками полиции, которые в 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ его остановили и затем в ходе проведения его личного досмотра в период времени с 18 часов 33 минут до 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ изъяли оставшуюся часть наркотического средства. 

Исходя из установленных судом обстоятельств, суд считает необходимым уточнить период незаконного хранения наркотического средства, вменяемого органами предварительного расследования ФИО2, поскольку данный период завершился, когда ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции и его преступная деятельность фактически была пресечена, то есть в 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Уменьшение периода незаконного хранения наркотического средства ФИО2 не влияет на фактические обстоятельства совершения им преступления, не нарушает права ФИО2 на защиту и не ухудшает его положения. 

Согласно разъяснениям Верховного Суда Российской Федерации, изложенном в п.7 постановления Пленума от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах), а из установленных обстоятельств следует, что подсудимый ФИО2 после того как приобрел наркотическое средство приступил к фактическому владению указанным наркотическим средством и употребил часть приобретенного им наркотика, и лишь позднее его противоправные действия были пресечены сотрудниками полиции.

С учетом изложенных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деянию, равно как и в настоящее время, обнаруживает 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание заключение комиссии экспертов, а также то, что по данным 

<

данные изъяты> ФИО12» ФИО2 на учете не состоит, учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении совершенного преступления и подлежащим наказанию за его совершение. 

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное преступление, относящееся согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких, направленное против здоровья населения.

В качестве характеризующих данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО2 является не судимым 

<

данные изъяты> по данным 

<

данные изъяты> ФИО12» 

<

данные изъяты> ФИО2 на учете не состоит, по сведениям 

<

данные изъяты> ФИО2 состоит на учете 

<

данные изъяты>

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 является больным 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО5 в ходе предварительного расследования давал полные и правдивые показания, подробно пояснял обстоятельства совершенного преступления, в ходе проверки показаний на месте указал место обнаружения им тайника- «закладки» с наркотическим средством, а также сообщил место, где он употребил часть наркотика, а оставшуюся часть продолжил хранить, тем самым сообщил органам следствия ранее не известную информацию, имеющую существенное значение для расследования преступления.

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что ФИО2 вину признал полностью, раскаялся в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, личности виновного, а также обстоятельствам его совершения.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, конкретные обстоятельства дела, принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, а именно признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления, учитывая данные о личности ФИО2, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, применив положения ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, так как приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 в виде лишения свободы суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, в связи с чем срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания ФИО6 с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО2 или освобождения его от наказания не имеется.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 УК РФ, суд принимает во внимание выводы комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которой ФИО2 является больным наркоманией, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ. 

С учетом того, что суд пришел к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, оснований для возложения на подсудимого обязанности пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию в соответствии со ст. 72.1 УК РФ у суда не имеется.

Вместе с тем, учитывая наличие у ФИО2 заболевания наркомании, суд считает необходимым возложить на него обязанность в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ пройти курс лечения от наркомании. 

В целях исправления подсудимого согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО2 в период испытательного срока также дополнительные обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым изъятое наркотическое средство, хранящееся в камере хранения наркотических средств УНК УМВД России по 

<

адрес> согласно акту № А от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание – 3 (Три) года 6 (Шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (Три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденного ФИО2 в период испытательного срока обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани.

Осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись О.И. Сватеева